⁴³ Pragmatična se pismenost definira u pasivnom smislu kao poznavanje upotrebe pisane riječi i procedure koja je povezana s njom, što implicira da i nepismeni ljudi mogu biti sudionici u pisanoj riječi (Georges Declercq, *Medieval Urban Literacy: Conclusive Remarks and Questions*, Utrecht, 2014., str. 2).

⁴⁴ ... cum honestus vir dominus Iohannes, olim prior S. Martini ... tempore officii sui prioratus dediderit et cesserit [ad affictum] Radino chalegario, filio Ratchi de Vergne, habitatori Iadre ... vnum locum dicti hospitalis S. Martini Et cum dictus Radinus ab eo tempore citra usque quo dictum locum habuerit, soluerit [omni anno] usque in presens dictos grossos sex pro quolibet passo pro affictu dicti terreni ipsius hospitalis et de locatione dicti loci ipse Radinus aliquid non habeat instrumentum, unde vir prouidus et discretus dominus Matheus de Grubogna, nunc prior dicti hospitalis S. Martini, Deum pre oculis habens, nolens defraudare dictum Radinum et iura sua, eo quia non habuit instrumentum locationis dicti loci a dicto domino presbitero Iohanne, tunc priore dicti hospitalis, neque iura dicti hospitalis S. Martini derogare, dedit et concessit [pro affictu] ipsi Radino ... dictum locum ... (DAZd, SZB, PP, b. I, fasc. 5, fol. 22'-23).

⁴⁵ ... cum alias vir nobilis ser Bartholomeus condam ser Mauri de Grixogonis, ciuis Iadriensis, ut procurator... monasterii S. Nicolay de Iadra dedisset, concessisset et locasset imperpetuum Radosclauo condam Disaç, vilano dicti monasterii in villa de Obrouaç laborator, ad pastinandum vineam ... Et in millesimo trecentesimo sexagesimo quinto ... per ipsos contrahentes superinde tunc rogatus fuerit ser Iacobus Bonacursii de Forliuio, imperiali auctoritate notarius et Iadre iuratus, ut publicum debuisse confecisse instrumentum, ut in quaternis et nota dicti ser Iacobi continetur. Et quia defectu iudicis examinatoris, qui dictum instrumentum infra terminum examinare debebat, quod non examinavit et manu in eo non posuit, ipsum instrumentum firmitatem non ... habuit ... iddeo dictus ser Bartholomeus ... iterum et de nouo ipsi Radosclauo ... dedit, concessit et locauit imperpetuum dictos tres gognaios terre (sc. vinee) ... (DAZd, SZB, PP, b. I, fasc. 7, fol. 1).

⁴⁶ ... ut continebatur publico instrumento concessionis superinde confecto, scripto manu mei notarii ... Quod instrumentum combustum fuit et est cum domo et omnibus aliis rebus dicti Pauli in domo sua existentibus, unde ... (DAZd, SZB, PP, b. I, fasc. 7, fol. 8).

⁴⁷ Cum domina Ielena, relicta condam Gregorii Tolsich de Sibenico, nunc habitatrix Iadre, alias vendidebit domine Marie, relicte condam Andree olim mariti de Sibenico, medietatem vnius murale<e> discoperte, posite in ciuitate Sibenici ... et de hiis [confectum] fuerit publicum instrumentum, ut dixerunt. Quod instrumentum combustum fuerit, quando ciuitas Sibenici per Venetos combusta fuit, qua de causa domina Ielena ... iddeo et de nouo per se ... dedit et vendidit iure proprii imperpetuum ipsi domine Marie ... (DAZd, SZB, PP, b. III, fasc. 11, fol. 62-62').